Nil mu'uni. Meruit plané isthaec omnia virtus,
Sola homines yirtus tollere ad astra potens.

In te sola tamen non est est pturima turba
Virtutnm in te, omnes quaecoiere simul.

Hj'facilem pTa~bent cursuïn, ventosque secundos.
Atque iter haj nobis mollius efficiunt.

XXXVII. F" 48

AD EUNDEM.

'l'ota cohors septem virtutum cernitur in te,
Et tibi nulla dcest eminet una tamen,

Quip. licet hune versum non ingrediatur, omitti
Non dcbot qu:e ut sit cognita, signa dabo.

Qua3 sua non qucefit sed quas sunt proximi item qua!
Nunquani desperat, pondera cuncta ferens

Quœque operit (memorat sic F~trns) crimina cuncta,
Abluit et sordes, cunctaque muuda fddt.

Qua~ ex tribus una manet victus, semperque nianebit
Cymbala sunt sine qua corpora (Pan]us ait)

Namque benigna manus nullo non tempore honorem est
Promerita, ajternum nomen et ipsa dédit.

Scipiade in magno, magaoque in Cœsare quid tam
Laudamus, quam quod largus uterque fuit ?9

Hoc si quisquam alias cum sis ornatus, et omncs
Ore uno similem te ijs ducibus faeiant,

Gloria quanta tibi dabitur per secula, Challi,
Quodque tibi deois hioc larga manus pariet ?

AD COFFERIUM (1).
Coéffier est du troupeau de ceux qui cultivent l'étude

et la vertu.

XXXVIII. F" 49. 13 distiques

AD FRANCtSCUM RABALOESUM.

Boyssonné dit à Rabelais qu'il a pleuré la mort de
l'épouse de Langeai, décédée d'une fièvre chaude. Les
dieux ont voulu la ravir à son époux à la veille des
guerres, car si j'en crois ta lettre, apportée par le fidèle
médecin Gref/otr~, la trompette de Bellone va sonner.

Le soldat dit Où est le perfide qui nous tend des
embûches? 11 saisit ses armes, prépare ses traits, il est
heureux le casque en tête. Elle est partie pour ne pas
entendre cela, pour ne pas voir pire. Consolons Langeai
et, si petits qu'ils soient, je lui offre mes vers.

XXXIX. F- 50. 13 distiques
AD LANGAEUM.

Jeux de mots sur rogo, je prie, et rogo, bûcher.

AD EUNDEM.

Jeux de mots sur Manlius Torquatus et Langeai,
eques <a<Ha<t<s.

(1) Gilbert Cocffier, alors maitre à la Chambre des
Comptes de Savoie et Piémont.

XL.F''5&v°.–5distiques:
H.SALELUO.

Moi qui t'ai dit que je ne languirais nulle part, que

je trouverais la patrie chez les Sarmates, les Lybiens ou
les Scythes,si le sort m'y envoyait, je change d'avis.
Je ne puis supporter le joug de cette cour errante. Non

que je ne vive dans l'abondance et la tranquillité, mais
parce qu'il m'est impossible de donner aucun temps à
l'étude.

XLI.F"51:
AD GuUELMUM BELLAYUM, PM/yd Langium.

Jeux de mots sur le nom de Langeai.